**Q**uasi stella matutina in me  
 dio nebule. et quasi luna ple  
 na in diebus suis lucet. et  
 quasi sol resurgens. sic ille resurxit in

templo dei **Eccl. i.** dicit **Bernhardus**  
**Quibusdam** gradibus ad al  
 tiora incrementa virtutum perue  
 nimus. Nemo em̄ repente fit sum  
 mus. sed a lō uersatione a mini  
 mis quisq̄ inchoat ut ad magna  
 perueniat. **In** verbis ergo apo  
 stolis. licet **Symeon** Omne filius sa  
 cerdos magnus q̄tū ad litteralē  
 intelligentiā omendat. nichil tñ  
 refert si ea ad beatissimi pris no  
 stri **Bernhardi** omendationē accō  
 modātes. vitam eius gloriosam  
 per ipsa spūaliter itellecta de cla  
 ramus. Si em̄ in p̄dictis verb ma  
 gnus iste sacerdos veracit̄ omeni  
 dat. q̄tomagis uenerabilis pat̄  
 noster **Bernhardus** q̄ vita et do  
 ctrina gloriosus valde est. i. eisdē  
 verb poterit pprie omendari. **Max**  
**ime** quia p̄ tria illa lumina. scilicet  
 stellam lunā et solem triplex sta  
 tus vite sue. scz p̄ncipiū medi  
 um et finis pp̄ssime et ueniēt  
 tissime declaratur. ita ut singula  
 lumina ad singulos status refera  
 mus. **Stellam** scz ad p̄ncipiū  
 uersionis. **Lunam** ad mediū p̄  
 gressionis. **Solem** ad statum per  
 fectionis pp̄e sp̄antes. ut sic p̄  
 hęc tria lumina tota vita uenera  
 bilis patris nostri a primordio u  
 uersiois inchoata. et vsq̄ ad finē  
 perfectionis osūmata plenissime  
 omendatur. per pprietates lumi  
 nū status singulos exponētes  
**E**t **Pr̄o** ergo a p̄mo luie vīz  
 stella inchoates. **Dicit** q̄ stella tres  
 hēt pprietates. q̄rū vtutes spūa  
 lē itelleās bt̄is p̄ nā **Bern.** in p̄  
 inordio sue uersionis dedicauit  
**Est** em̄ stella directiua errātiū.  
 p m̄

reconciliatiua discordantium. ger  
minatiua fecundantium. **C**opa  
ratur ergo principium conuersio  
nis patris nostri Bernardi stelle  
propter errantium directionem.  
vt sicut stella nocte itinerantes.  
vel etiam in mari nauigantes. ne  
a via recta deuiant et aberrant  
regit et gubernat. Sic pater no  
ster in primordio conuersionis sue  
sensus suos exteriores ex corrupta  
natura vagos et erroneos a va  
nis cohibuit. et eos ad deum di  
rigebat. Legitur enim Numeri. xv.  
dñm precipientem. Non sequaris  
oculos per res varias fornicantes  
Per oculos omnes sensus volens  
intelligi. Qui vt pmo Re. xxvii.  
dicitur. huc atq; illuc vagantur  
in certis. Et quod in scriptura lege  
bat. hoc opere efficaciter adimple  
bat. et quod opere faciebat hoc a  
lios postea docebat dicens. Prima  
virtus est habitus corporis. vt  
homo vno modo semper se habe  
at. et nihil sit quod possit offende  
re intuentes. Et quod fecit pat.  
postea docuit dicens. Habeat ho  
mo dei sensus suos exteriores non  
duces. sed seruietes. vt dicat hu  
ic veni et veniat. et alteri vade et  
vadat. et alteri fac hoc et facie  
absq; vlla contradictione. **F**  
**S**ecundo pater noster compa  
ratur stelle. propter discordanti  
um reconciliationem. vt sicut stel  
la per efficaciam sue virtutis elemē  
ta discordantia vt se compatiantē  
reconciliat. Sic ipse corpus et a  
nimam. que vt ait Apostolus ad  
uersum se mutuo concupiscunt.  
studuit in bonum efficaciter cōces

date. corpus tanq̄ mancipium  
spiritui substernendo. nec solum  
hoc de corpore et anima fecit. sed  
etiam affectiones interiores que  
frequenter dissentunt concorda  
uit. vt quod ratio bonum iudica  
uerat voluntas vellet et memo  
ria amplecteretur. quod per om  
nia in homine placet deo. Vnde  
de corporis et spiritus consensu  
dicitur Ecclesiastici. xxv. In tri  
bus beneplacitū est spiritui meo.  
que sunt probata coram deo a ho  
minibus. Quorum vnum est vir  
et mulier bene consentientes. qđ  
de corpore et spiritu intelligitur.  
De quibus scilicet corpore et spi  
ritu dicit veritas Mathei. xviii.  
Si duo ex vobis consenserint om  
ne quod petierint fiet eis a patre  
meo Vnde beatus Paulus aposto  
lus prima ad Corinthios primo.  
Obsecro vos fratres per nomē do  
mini nostri ihesu christi vt idip̄m  
dicatis omnes et non sint in vob̄  
scismata. Quia vt dicitur Ecclēsi  
astici Vnus orans et vnus maledi  
cōns cuius vocem deus exaudiet.  
Vnde beatus Bernardus quod fe  
cit docuit dicens. Docendus est  
nouus homo inter carnem et spi  
ritum. qui inuicem iugiter concu  
piscunt aduersus se. iustitiam  
et discretionis habere iudici  
um. nec alicuius accipere psonā.  
doceō qđ est spūs corp̄ suū habē  
sicut egr̄ commendatū. cui etiā mul  
ta volēti inutilia sūt negāda. vti  
lia etiā nolēti vltro ingerēda sūt.  
nec dubiū quin p̄s fecerit quod  
docebat. **T**ercio p̄ncipiū vite  
p̄is n̄i assimilatur stelle. p̄pter

germinarium fecunditate Quia  
sicut virtus ostellationum insin-  
dit radicibus a plantis ut germi-  
nent a fructent Sic corpore a ani-  
ma reconciliatis sensibus et affe-  
ctibus in vnu3 coadunatis cepit  
pater noster sanctus vtutes a lo-  
opera meritoria efficacissime ger-  
minare Nam ante talem sensuū  
in deum ordinationem a affectuū  
reconciliationē si quid facimus de  
genere boni nō tamē stat ad ple-  
nū meritū apud deum qz fecun-  
datio et germinatio solū surgunt  
postq̄ sensus et affectus ad deum  
fuerit ordiati Quia ex hys bene  
ordinatis deus allectus ad animā  
veniet ex cuius presētia tota vi-  
ta hominis germinat in salutem  
vt de huiuscemōi dicere possim⁹  
illud .i. Re .xxij. Nō est quicq̄ ex  
eo qd non germinet Et illd Ps  
Folium eius nō defluet et omnia  
quecunq̄ faciet prosperabuntur  
Et sic patet quomodo pater no-  
ster beatus Bernhardus ppter  
principia conuersiois stelle com-  
paratur **S** Et sciendū  
qz non stelle simpliciter sed stelle  
matutine in medio nebule lucen-  
ti assilatur que duo uersioēz pa-  
tris nostri non mediocriter recō-  
mendant Nam matutine addit  
ppter matutiam uersionem ne  
bule vero ppter prauorum cōuer-  
sationem hoc est qz mature icho-  
auit et in medio nationis prauē  
et peruersē conuersionem suā  
sanctē a munde conseruauit Nā  
de pmo dicitur Tren .ij. Bonū  
est viro cum portauerit iugū ab  
adolestentia sua **D**e secundo di-

xit beatus Gregorius Non valde  
laudabile est bonum esse cum bo-  
nis sed bonum esse cūz malis Si-  
cut enim grauioris culpe est inter  
bonos non bonum esse sic imensi  
p̄conū est bonum inter malos eē  
**S**equitur secundum principa-  
le huius scilicet a quasi luna ple-  
na in diebus suis lucet In quib⁹  
verbis venerabilis pater noster  
Bernhardus a medio statu vite  
sue mirabiliter commendatur  
**D** Describitur autem a luna  
non qualicunqz non corniculata  
nec dimidiata sed a spherica a ro-  
tunda quasi a luna plena et perfe-  
cta ppter tres eius pprietates  
scilicet ppter copiosam illumina-  
tionem virtuosam operationez  
dyspositā stationem **P**rimo di-  
co pater noster comparatur lūe  
plene propter copiosam illumina-  
tionem quia omnes noctis tene-  
bras illuminat lucens a noctis  
principio vsqz in finem qd in nul-  
la alia forma facit vnde semiple-  
na in accrescendo primaz partem  
noctis a iterū semiplena in de cre-  
scendo vltimam ptem noctis illu-  
minat sed plena totam Sic pater  
noster Bernhardus taz copiosū  
lumen gratie accepit a sole scilicet  
deo vt vite sue omnes tenebras  
ppulsaret nullas in eo teneb⁹  
derelinquēs Sūt em tenebre pec-  
catorū ignorātie dīnoꝝ a defectuū  
nrōꝝ Nā de p̄mis teneb⁹ dī i Ps  
Timor a tremor venerūt sup me  
et steterūt ac De sc̄dis teneb⁹ sc̄z  
ignorātie dī iterū in Ps De⁹ me  
us illumina tenebras meas Itē ne  
scieūt neqz intellexerūt in teneb⁹

ambulant **D**e tenebris dicitur Job  
ix. In calle meo tenebras posuit  
Et iterum xvij. In tenebris strauit  
lectulum meum. has omnes tenebras  
lumen gratie in vita beati Bernardi  
plenissime dissipauit et eorum con-  
traria infundebat. Expulit enim  
tenebras peccatorum infundens puram  
innocentiam. tenebras ignorantie bonorum  
doctrinae dei scientiam. tenebras defectuum  
nostrorum dans irreprensibilem  
conscientiam. Nam de sua innocentia  
iterum ipse dicit Quod deus non  
imputare non decreuit sic est quasi  
si non fuerit de secundo scilicet dei  
scientia ipse fatetur quod inter quer-  
cus et fagos orando et meditando  
et contemplantando didicerit. unde  
fessus est quod sibi meditantis et ora-  
ti tota sacra scriptura exposita est  
Ex tertio hoc patet quod nullum  
ita habuit defectum se retardantem.  
quod ex nimio seruire quo modum et  
vires excessit datus est in obedi-  
entiam Vuilhelmi de capellis episcopi  
quod eum per frenum obedientie a tali  
et tanto impetu cohiberet. **S**ecundo  
comparat venerabilis pater noster  
lune plene propter virtuosam ope-  
rationem. Nam ut dicunt astrono-  
mi quod luna plena per occulta natu-  
re spiramina augmetatur et multi-  
plicat omnia humida. ex quo fit quod  
medulle in ossibus. et cerebrum in  
capitibus. humores in cordibus.  
sanguis in venis. aqua in mari cum  
fontibus pariter et flumine in ple-  
nilunio augmetatur. et in muta-  
tione siue de crescentia minuitur.  
Sic cum deus diuina sua gratia ho-  
minem visitat ex plenitudine visi-

tanis sue gratie omnia interiora  
hominis consolatione et gratia re-  
plebitur. cum vero subtracta fue-  
rit omnia exsiccantur. Quod autem  
patri nostro Bernardo hec vi-  
silitudo frequentem acciderit in mul-  
tis scripturis suis ipse testatur di-  
cens super Cantica. **F**ruetur  
vultu et efficacis est verbum. mox ut in-  
tus venerit expergescit dormien-  
tem animam meam. cepit euellere.  
destruere. edificare. plantare.  
arida rigare. tenebrosa illumina-  
re. clausa reserare. frigida inflama-  
re. ita ut ex reuoluta gratiarum  
benedicere anima mea dominus.  
et hoc ex plenilunio. Et sequitur  
statim. Verum hec omnia per  
quod abscesserit verbis quodam  
illico languore torpencia iacere  
incipiunt. ac si cacabo bullientis  
subtraxeris ignem. et hoc signum  
abscessionis eius. **A**c si dicat. hoc est  
signum diminutionis lune. Et quod  
venerabilis pater frequentius fu-  
it in gratie visitatione quam in eius  
subtractione. Ideo plenilunio in pre-  
senti themate comparatur. **V**nde  
iterum dicit. **C**urerebas bene. ecce  
plenilunium. statim sequitur. ecce  
lapis offensionis in via. quid aliud  
nisi luna est diminuta. Hanc  
mutabilitatem declarat Gregorius  
dicens. Postquam deus hominem vi-  
sitat. subito hominem probat. quod  
accedendo corda ad virtutes pro-  
uehit. recedendo conuulsi tempta-  
tionis permittit. **T**ercio pater  
noster venerabilis lune comparat  
oppositam stationem respectu so-  
lis. luna enim cum plena fuerit statim  
opposita contra solem. et ideo etiam

am tota a sole illuminatur. sic pater noster in medio statu suo plena facie ad dñm se conuertit. et sic totus meruit a dño illuminari. Quam cōuersionem plenam pauci dño exhibent. sed quasi omnes claudicamus. **N**ec Petrus adhuc ad plerum conuersus extitit cum ei dñs dixit **Math.** Et tu aliquando cōuersus confirma fratres tuos. **V**nde singulis nobis dicit illd̄ **Psalm.** **O** israel si conuerteris cōuertere. Quod exponens beatus **Bernardus** dicit. Hoc est pfecte cōuersionis culmen apprehendere. Nam plena et perfecta conuersio tanti estimatur. vt in ea humane vite perfectio constituatur. **H**ęc autem conuersionem perfectam diuimus. quādo homo ex omni parte quod est. quod potest. qđ scit ad dñm se conuertit. hoc est. quādo omnem cogitationem. intentionem. dilectionem. operationem. deuotionem. affectionem. conuertimus ad deum. et toto conamine auertimus hęc a mundo. **V**nde pater n̄r qui hęc conuersionem plene in se habuit ipsam declarat sic dicens. Perfecta eorū que retro sūt obliuio. et perfecta in anteriora extensio. ipsa est hominis iusti in hac vita perfectio. **E**t sic patet ex quib⁹ causis pater noster **Bernardus** plene lune assimilare vel comparatur. **S**equitur tertium principale scz Quasi sol refulgens. **I**n quo verbo venerabilis pater n̄r nō a principio. nō a medio. sed a fine consumationis et plena perfectione vite sue conuenientissime commendatur. **I**

**C**omparatur autem soli propter tres proprietates. **D**ebet enim sol illuminare. occulta manifestare. generare. **D**e primo dicit **Plato** in **Timæo**. **I**ngemauit dominus deus rerum conditor lucem clarissimam. quam soles vocamus. cuius splendore celum superius. et omnia inferius illustantur. **D**e secundo dicitur in naturis rerum qđ sol habet virtutem discretiuam. nam colores et rerum species et figure que in tenebris sunt ignote. per presentiam luminis solaris cognoscuntur. et ab inuicem discernuntur. **D**e tertio dicit **Philosophus**. **H**omo generat hominem et sol. nihil enim nascitur nec generatur. nisi per virtutem solis adiuuetur. **S**ic venerabilis pater noster omne hominem ad se uerentem illuminauit. et edificauit perfectissime vite conuersionem. occulta manifestauit per librorum compilationem. **I**n quibus occulta spirituum bonorum et spiritus sancti quam in occultis agit dispensationem pre omnibus doctoribus denudauit. **D**e quibus occultis ipse dicit. **B**eatus qui in occulto percipit uenas futurę eius. **M**ultos etiam generauit p predicationem. nam in xp̄o ihesu per euangelium multos ipse genuit. **E**t sic patet ordo. quia in medio statu per imitationem lune perfectus in se iam factus. in ultimo statu soli assimilatus. ad edificandum proximum se conuertit. hoc totum agente in eo domino ihesu christo. **Q**ui cum patre etc.

**Sermo . lxxvi . De eodem sermo secundus**

**O**mnis preciosus vidit oculus eius . profunda fluminum scrutatus est . et abscondita produxit in lucem **Job . xxviii .** Dicit beatus Gregorius . In sacra scriptura videre eligere dicitur sicut in euangelio scriptum est **Cum** esses sub ficu vidi te id est positus sub umbra legis elegi te . Similiter preciosum idem est quod perfectum . Nichil enim in humanis rebus preciosius perfectione . Per oculum autem ut ait **Bernhardus** intellectus accipitur . Sic enim dicit **Oculus** meus intelligentia mea est . Itaque sensus beati **Bernhardi** . Intelligentia elegit omnem perfectionem .

**R** **I**n quibus verbis cum sequentibus a triplici prerogativa sublimiter et mirifice commendat scilicet a vite oposa perfectione . sacre scripture per sensus mysticos studiose eludatione . fidei et fructuosa predicatione . **I**sta tria sunt nobiliora bona que homo sanctus consequi poterit in hac vita . Primum propter se . secundum propter deum . tertium propter proximum est misericorditer consecutus . Primum ibi **Omne** preciosum . secundum ibi . profunda fluminum . tertium ibi . abscondita produxit in lucem . **Q**uid autem in hoc themate predicanda tria prerogativa congrue designentur . per auctores scripture lucide declaratur . **D**e primo dicit **Iherosolymus . xv .** Si sepaueris preciosum a vili quasi os meum eris . **Q**uid exponit **Ezechiel . dicens .** Vilis est mundus presentis sensus et anima preciosa . quod ergo precio-

simum . id est animam a vili . id est mundo perfecte et plene sepat . ille per omnia est perfectus . et talis deo erit familiaris sicut nos ori nostro familiaris sumus . cui semper delectabilia ministramus . **D**e secundo iterum dicit **Ezechiel .** Quid hec flumina nisi patrum antiquorum dicta nuncupantur ? **E**t subiungit **Quis** enim pensare sufficiat quod vehemens fluuius ex ore **Dauid** defluxit ? **Q**uanta **Salomonis** ore et omnium prophetarum flumina manauerunt ? **H**ec ergo flumina et maxime **Salomonis** cantica canticorum quod profunde scrutatus est venerabilis pater noster **Bernardus** . **C**um per mysticos sensus tam gloriosas sententias a deiformi littera exhaustis . **U**nde **Ezechiel .** de se et alijs sacre scripture expositoribus dicit . **R**os qui veniente domino in fluminibus scripturarum interna et spiritualia quod edimus . quid aliud agimus nisi quod eorum profunda timamur ? **L** **D**e tercio dicit **Ezechiel .** Abscondita in lucem prouicimus . dum sensus mysticos subtili intellectu absconditos predicando populo denunciamus . **E**t hec de laude gloriosi patris **Bernhardi** breuiter tacta sufficiant . quippe qui laude nostra non indiget . eo quod pene ipsius per omnem vitam suam signis et miraculis deus laudauit . et laudando mirifice commendauit . **E**t ideo quia perfecte a summo laudatore deo magnifice est laudatus . taceamus in firmi laudare eum . **Q**uia ut ait **Ambrosius** . Perfecite laudi aliquo addidisse decerpisse est . **Q** **V**erum quia suprema laus gloriosi patris est filius sapiens . ut

ait Salomon. Nos laudem suam  
studeamus imitari. qđ pro maxia  
laude pater noster accipit. Dicit  
em Aug<sup>9</sup>. qđ nulla laus. null<sup>9</sup> ho  
nor deo et sanctis suis maior et  
gratior poterit exhiberi. qđ si p̄es  
imitemur. ipsorū vestigijs fidelit̄  
adherentes. Verū qđ paucorū est  
predicare. et adhuc paucissimorū  
scripturam exponendo et scriben  
do elucidare. ideo hec duo mēbra  
scz secundū et terciū intermittē  
tes. ad perfectionē feramur que  
in primo membro est p̄posita. ser  
monem qđ in manibus est exordie  
tes. qualiter gloriosum nostrū pa  
trē Bernardū et si nō in plena  
perfectione. saltē in perfectionis  
studio et conamine imitemur.

Hoc em requirit votū n̄m. ut p  
gratiā adiuti. conemur perficere  
vitā nostram. Nam qui ab hoc co  
nati deficeret remret utiqz cōtra  
votū. **P**ropter qđ sciendū qđ de  
perfectione religiosorū loquētes.  
tria per ordinē scz de voti integra  
tione. interiori preparatione. et  
de ipsa perfectione dicentur. De  
primo adhuc dicantur duo. scz de  
voti integritate. scdo de remune  
ratione. **D**e primo sciendū qđ  
scdm tres habitus rerū tria resi  
gnam<sup>9</sup> p̄t deum. scz res. corp<sup>9</sup>.  
et animam. Res per voluntariā  
paupertatem. corpus per mūdā  
castitatem. aīam per obedientiā  
resignando p̄pria voluntatē. Hec  
em tria sūt impedientia studiū p  
fectionis. et ideo sūt abicienda.  
ne nos impediant a profectu.

**R** **P**ropter quod vidē  
dum quomodo singula hec abiciē

da sunt. Et primo ante alia de re  
tum abdicacione. studentes nudā  
paupertatē inserere vite nostre.  
**H**ec autem paupertas ut plena  
et in suo genere sit perfecta in tri  
bus consistit. scz in omnium rerū  
denudacione. vsus abdicacione.  
in vera atqz profunda et contem  
ptibili cordis et corporis humilita  
te. Hec em sequitur ad pauperta  
tem veram. **M**undus em omnem  
hominē contemnit qui se contem  
nit. et hec tria faciunt hominem  
perfectum in genere paupertatis.  
**D**e quo dicitur Math. xix. Si vis  
perfectus esse vade et vende om  
nia que habes et da pauperibus  
et sequere me. **S**ecundo studea  
mus plene et perfecte resignare  
corpus nostrum. Hoc em promisi  
mus per votum castitatis. quod  
tunc in suo genere ad perfectum  
statum ducimus. si in omnib<sup>9</sup> spi  
ritui nostro subiectum nihil vnqz  
propter se agere permitimus. si  
totum dei obsequijs mancipam<sup>9</sup>.  
tanqz vere suum duplici iure. scz  
emptione sanguinis christi. et vo  
ti promissione. De primo dicit be  
atus Paulus apostolus. Empti e  
nim estis precio magno. scz preci  
oso sanguine agni immaculati. Et  
idem subiungit. Glorificate et  
portate deum in corpore vestro.  
De voti autem promissione dicit  
Deuteronomij. xxij. Cuz voueris  
votum domino deo tuo. nō tarda  
bis reddere. quia requirit illud  
a te dominus deus tuus. Si nolu  
holueris polliceri absqz peccō eris.  
quod autez semel egressum est de  
ore tuo sc̄. Et quia corp<sup>9</sup> ad hoc

creatū est. ut aie siue spiritū fa  
 muletur. Et ideo quando ad hoc  
 ventum est tunc in suo genere ē  
 perfectum. Ad qd faciendum cor  
 pus nostrum est triplici exercitio  
 assuefaciendū. scz omnium malo  
 rum fortissima reluctatione. diffi  
 cilium et arduoz strennua opati  
 one. omnium sensuū et mēbroz  
 vnanimi coadunatione. **De pri  
 mo dī Ecclī. xxxiiij.** Seruo maluo  
 lo tortura et opedes. **Item Bern  
 hardus.** Docendus est nouus hō  
 sic habere corpus suum cōmedatū  
 sicut egrū. cui etiā multū volenti  
 ti inutilia sunt neganda. vtilia ve  
 ro nolenti vltro ingerenda. **De  
 scdo dī Ecclī. ix.** Quāuis potest  
 manus tua instanter opare. Et  
 iterū. In omnibus opibus tuis  
 pcellens esto. **De tercio dicitur  
 Ecclī. xxv.** In tribus beneplacitū  
 est spiritui meo. que sunt pbata  
 coram deo et hominibus. Inter q  
 est concordia fratruū. De quo Bern  
 hardus. Dabeat deuotus homo fa  
 miliā sensuū et mēbroz talit̄ ordi  
 natā et disciplinatā. ita vt dicat  
 vni veni et veniat. et seruo suo  
 fac hoc et absqz contradictione faciat  
 Nec tria tā diu agentes quousqz  
 assuefactione et grē subuentione  
 vtra sensum suū incipiat eum de  
 lectatē qequis delectat spiritum  
 Quia vt ait Bern. Deordinata  
 natura per peccatum si ad deū per  
 fecte fuerit ouersa. cito recupat  
 quantumcuqz perdidit auersa  
**O Tercio** resignemus aiam  
 deo nostrā voluntatem offerēdo  
 et eius voluntatem et sui vicarij  
 faciēdo. Nā in hoc qz nostraz vo

luntatem resignamus et dei volū  
 tatem facimus. animam cuius ē  
 voluntas dicimur resignasse. hoc  
 autem si perfecte agitur triplici  
 idiget amiculo. vt videlicet eaz  
 nunq̄ resumam? nunq̄ remitta  
 m? nunq̄ scindam? Nā de pmo  
 arguit Bern. eos qui in delecta  
 bilibz resumūt ppriā voluntatē  
 dicēs. vt quid rursū vos de vob  
 intromittitis. qui semel matura  
 deliberatiōe voluntatē vestraz de  
 distis nob̄ egēdā? Hoc em̄ facie  
 tes mentimur deo qd pmissimus  
 non soluētes. De quo dī Act. v.  
**Non es mētus hominibz sed deo**  
**De quo dī Ecclī. xij.** Abhominati  
 o est deo labia mendacia. **Vinc  
 Prouerb. xxv.** Rubes et ventus  
 et pluuie non sequentes vir glo  
 riosus pmissa non oplēs. **Scdo**  
 non solum pmissum nostrū nō ē  
 resumenduz. sed nec aliquando  
 est remittendum siue minuēdum  
**Sic em̄ dī Ecclī. xxxv.** Non minu  
 as pmissas manus tue. per pami  
 cias volēs itelligi primū feruore.  
 in quo resignam? deo nostrā volū  
 tatē et pmittimus suā seq̄. Ne di  
 catur nob̄ illud Aggei. i. Respexi  
 stis ap̄lius et ecce factum est in?  
**Sed** magis deuotio nostra de die  
 in diem debet p̄ficere. vt veraci  
 ter dicatur nobis istud Genes. i.  
 xxvi. **Ibat** Isaac proficiēs atqz  
 succrescens donec vehementer ma  
 gnus effectus est. **Qui** autē hoc  
 non fecerit. huius dicitur in Apo  
 calipsi. **Dabeo** aduersus te qz ca  
 ritatē p̄mā dereliquisti. i. feruorez  
**Tercio** voluntatē nrāz nūq̄ ē  
 scindam? aū finē vite. sed ostantē

perseueremus vsq; in finem Hoc enim mandatum est in lege. vbi omne animal iussu est cum cauda offerri. Nam sicut dicitur **Matthi.** Qui perseuerauerit vsq; in finem hic saluus erit. **P**

**E**t sciendum q; hec nostra voluntas quam promisimus faciendam deo resignata debet esse in principio laboriosa. In medio deuota siue affectuosa. In fine deliciosa. Nam de primo dicit beatus **Bernardus** Nouus homo qui non habet rationem ducentem. affectuq; trahentem. discretionem moderate tantem. quadam vi vtatur in semetipsum. sicut figulus in figmentum. necessitatem sibi faciens contra necessitatem. et affectum sibi formans contra affectum. donec mereatur plenam accipere delectationem contra delectationem.

**S**ecundo debet in medio esse affectuosa siue deuota. vt incipiat ei dulcescere operatio dei. Nam in hoc medio occurrit ei gratia. que coniuncta bone voluntati facit onus dei leue. De quo **Saluator** **Luce.** Tollite iugum meum super vos et discite. quia iugum meum suauis est et onus meum leue. Et hoc est quod dicit beatus **Bernardus**. Primo aliquid importabile est. processu temporis non adeo graue. paulo post leue fiet. paulo post et delectabit. **T**ercio in fine voluntas erit deliciosa. quia in amore commutata fruitur bonis dei. Sic enim dicit beatus **Bernardus**. Magna voluntas ad deum amor est. adhesio est. fructio est. coniunctio. caritas. **Hec v**

luntas in principio vocatur amor. In medio dilectio quasi duorum ligatio. In fine caritas id est caritas unitas. **N**unc licet alonge post voti integritatem dicendum est de dei remuneratois omnium bonorum remuneratione. de qua sciendum. q; sicut nullum malum quantumlibet modicum manebit impunitum. sic similiter nullum bonum quantumlibet paruum manebit irremuneratum. q; scdm vba saluatoris dñs pxio calicē aque frigide recipiet mercedē suā. Ideo scdm integritatem predictorum trium habituum. scilicet rerum. corporis. et anime. triplicem a deo remunerationem accipimus. Nam pro rerum relictione accipimus centuplicationē. pro corporis relictione accipimus in iudicio iudiciariam affectionē. pro voluntatis vero siue anime relictione accipimus eternam glorificationem. **V**nde de primo cum diceret sanctus **Petrus** Magister ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te quid ergo erit nobis? Respondit dominus dicens ad suos discipulos Amen dico vobis. q; vos qui reliquistis omnia et secuti estis me centuplum recipietis. De secundo iterum dicit. Vos qui secuti estis me scilicet relinquendo corpus. sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel. De quibus sic gloriose cū christo assidentibus et iudicantibus dicitur in die iudicii a reprobis illud **Sapientie** quinto. Nos insensati vitam illorum estimabamus fuisse insanam. et finem

edz sine honore. De tercio dicit i  
predicta auctoritate. scz cōtuplū  
accipietis a vitā eternam posside  
bitis. **S** Sequitur scdz  
pncipale. scz de interiori prepara  
tione de qua tria pauērantur. De  
bemus em̄ conscientia dicitare. intel  
ligentia subūliare. remmiserentia  
eleuare. Consciam aut dicitamus  
si intima puritatez meritorū copi  
ositate v̄tutū claritate quantum  
possum? oportam? Nā de primo  
dicit Eccl̄. xij. Bona substantia cui  
non est peccatū in conscientia De se  
cūdo dicit Proverb. x. Man? forti  
um dicitas parat. Et Eccl̄. xl. Vi  
ta opari? sufficientis inuolcabit  
et in ea inuenies thesaurū scilicet  
meritorū. De tercio dicit Eccl̄. xlij.  
Sunt homines diuites in virtute  
De omnibus aut hys diuitis di  
citur. Thesaurus desiderabilis re  
quiescit in tabernaculo vici iusti.  
Secundo debemus intelligentia  
subūliare. Quod iteruz cōtingit tri  
pliciter scz si viā domini in nobis  
obseruamus. familiā gubnamus  
ipsā irrephensibile obseruamus.  
Primo dico intelligentiā subūlia  
mus si om̄s vias dñi reuenis ad  
animā nostrā obseruamus. Hoc  
em̄ multum pmouet et adiuuat  
nos ad deū. Quod faciebat Ps̄. sub  
tiliter dicens. Audiā quid loqua  
tur in me dñs deus a c. Vici Pro  
uer. viij. Etis qui audierit me  
et qui vigilat ad fores meas co  
tidie. et obseruat ad postes ostij  
mei. qz q̄ me iuenerit iueniet vi  
tā eternā a c. Vici beatus Bern  
hardus. Quando dominus veni  
at aut quo vadat istud plane pi

culosissime ignoratur. Cum enim  
hęc circa nos dispensatorie sci spi  
ritus vicissitudines vigilantissime  
non obseruant. fit vt nec absen  
tem desideres. nec pntem glorifi  
ces. nempe qui ad hoc recedit vt  
audiuis querat quonā modo si  
abesse nescitur requiritur. a qui  
dignanter ad hoc redit vt sole  
tur qualiter digne p̄ sua maiesta  
te suscipitur si nō adesse sentitur.  
**S** Secundo intelligen  
tia nostra tanq̄ prouida matro  
na debet familiam suā gubernare  
insolentes et garrulas faūlas cō  
pescendo. qd̄ tunc puidē agitur si  
intelligentia nostra fantasmata  
carnalium et etiam t̄paliū q̄ spi  
ritum impediunt s̄b censura dig  
nissima discipline cohibeat. sicut  
dicitur Sap. i. Spūs enim sanctus  
effugiet fictū a aufert se a cogita  
tionibus que sunt sine intellectu  
Vnde beatus Bernhardus. Mul  
tam nimis familiam possidemus  
cum cogitationes multas sub mē  
tis dominatione restringim? ne  
sua multitudine animaz superēt.  
ne peruerso ordine discretionis no  
stre principatum calcant. Et be  
ne cogitationum turba nomine  
multe familie signatur. Scimus  
enim qz absente dñā ancillarū lin  
gue perstrepunt. silentium dese  
tunt. deputate officijs operis offi  
cia negligunt. totumqz sibimet  
ordinem viuendi confundunt. a  
si repente domina remiet. mox p̄  
strepentes linguas retinent. offi  
cia vniuersiulqz operis repetunt.  
sicqz ad opus proprium ac si nō  
recesserint reuertuntur. Sic igit̄

si a homo mentis ad momentum  
ratio distendat. quasi absente dñā  
cogitationuz clamor se velut gar  
gula ancillarū turba multiplicat.  
vt autem ad mentem ratio redie  
rit. mox se confusio tumultuosa  
cōpescit. et quasi ancille ad iniun  
ctum opus se tacite reprimunt.  
cum cogitationes se ad vtilitatē  
subdunt. **T**ercio debemus in  
telligentiam irreprehensibilez cō  
seruare. vt cum Job dicere valea  
mus. Non reprehendit me cor me  
um in omni vita mea. Et cum A  
plo. Nihil mihi conscius sū. Vt si  
ue ingrediamur siue egrediamur  
de contingētibus nihil negligā  
mus. et de prohibitis nil faciam?  
**H**ec tria figurata legim⁹ **T**hō  
x. vbi parentes docuerunt Sarā  
domum ordinare. familiā guber  
nare. seipsam irreprehensibilem  
exhibere. **T**ercio de  
bemus remissentiam eleuare.  
quod contingit cum a peccatis in  
tus leuigati in modum plume. ip  
sa contemplatio eleuat nos ad de  
um. In qua tria confluunt. scz a  
nime nostre sursum eleuatio. dei cō  
descētio. celestium honorum degu  
statio. Que tria Exodi. xix. figu  
raliter proponuntur. vbi dicit. De  
scendit dñs super montem Syna  
in ipso montis vertice. et vocauit  
Moysem in cacumē. Et sequitur.  
locutus est dñs ad eum. Nam cum  
dicitur. descendit dñs. tangit dei  
descētionem. Cum vero subditur.  
et vocauit Moysem. tangit anime  
ascensionem. Cum vero addit. et  
locutus est dñs ad eum. tangit di  
uinorum degustationez. Que tria

tangit **Gr.** exponēs p̄dictū v̄bū  
cū dicit Exodi. In legis datione  
dicit. q̄ Moyse ascendit et dñs  
descendit de monte. Nūid p̄ montē  
misi contemplatio accipitur? In  
quem nos ascendimus. vt ad ea  
que vltra infirmitatem nostram  
sunt videndo subleuemur. sed in  
hoc dominus descendit. quia no  
bis multum proficientibus parū  
de se aliquid aperit sensibus no  
stris. De hac itaq; interiori prepa  
ratione profectuum dicitur Exo.  
xxxix. Profectum est omne op⁹  
tabernaculi. Et iterum. in. Re.  
ix. dicitur Profectum est templū  
**X** **T** Sequitur tertium  
principale. scilicet de ipsa profecti  
one. ad quam omnes alie parti  
culares profectioes ordinantur.  
et hec est triplex. Est enim prof  
ectio actionis. passionis. deuotio  
nis. siue affectionis. siue dilectio  
nis. In hys enim tribus scilicet  
actione. passiōe. intēna deuocōne  
oē exercitiū hōis continet. hec p̄ or  
dinē p̄uerrētes. P̄rio dicim⁹ q̄  
profectio actōis i trib⁹ consistit. scz in  
honorū opm que facta sūt obliuio  
ne. anteriorū extēsiōne. in cōtinua  
et auida intētiōnis opatione. hec  
tria faciūt opa n̄a profecta. P̄rio  
dico q̄ p̄orū honorū obliuio adui  
uat opa n̄a vt fiāt profecta. et hec  
contingit. cū q̄tūcūq; bō faci⁹ ipsa  
p̄tēgū picim⁹. et tāq; obliuio ni  
chil ea p̄mit⁹ curam⁹. Qd̄ facere  
monemur **Gen.** xli. Obliuio mī cū  
eta tradat̄ retro abūdātia deuē.  
ix. Ne dixeris i corde tuo p̄tē iustī  
rias meas dedit mihi dñs hāc trā  
possiōdā Qd̄ v̄ritas monz i eūā.

dicentis. **C**um feceritis omnia que  
precepta sunt vobis dicite serui  
mutiles sumus. **S**ecundum ad  
iuuans ad perfectionem operum no  
strorum consistit in anteriorum exten  
sione. ut videlicet auidio conatur  
ad agenda extendamur tanquam si  
us nichil boni fecerimus de quo  
dicit Ecclesiasticus ix. **Q**uemcumque potest ma  
nus tua facere instanti operare.  
**E**t iterum Ecclesiasticus xxxi. **I**n omni ope  
tuo esto velocis. **T**ercium facies  
opera nostra perfecta consistit in con  
tinua et auidia operationis intenti  
one. ut cum lassati et fatigati desi  
rimus in opere. affectu tamen co  
nandi nunquam deficiamus. sed pre  
mio desiderio et indefecti conatu  
nec ea que fecimus vel iam faci  
mus penitus nil curamus. sed sem  
per velimus plusquam possumus ope  
adimplere. ne incurramus illud im  
properium Iheremie. **N**ec iuxta  
vires conatus est facere. **D**e his  
tribus simul sumptis dicit Apostolus ad  
Philippenses. **N**on quod iam apprehen  
derim aut perfectus sim. **E**t subiun  
git. **v**num autem est necessarium. que  
retro sunt oblitus ad ea que prope sunt  
me extendens. **Q**ui exponit Beatus  
dicens. **I**n verbis Apostoli perfecte  
declarat. quod perfecta eorum que  
retro sunt oblitio. et perfecta in  
anteriora extensio. ipsa est hominis  
iusti in hac vita perfectio. **A**  
**S**ecundo dico quod est perfectio passi  
onis. **C**um enim multi secundum diuersitatem  
affectionum diuisimode suas passi  
ones patient. inter illas est tamen aliqua  
sufferentia tam nobilis et tam sancta. ut  
in genere passionum locum obtineat per  
fectionis. **Q**ue videlicet passionis

ut perfectionis terminum attingat  
sunt tribus floribus decorande. ut  
sufferamus. innocenti. gaudent.  
constanter. **P**rimo dico nostre passi  
ones sufferantur innocenti. ut que  
quid nobis a deo vel ab homine  
inflictum fuerit cum culpam non in  
ueniat quare purget gratiam au  
geat in afflicto. sicut beato Job  
legimus euenisse. **I**n quo cum culpa  
non esset que corrigeretur omnis  
substantia eius sibi extitit dupli  
cata. **D**e qua passione dicit Job. ix. **N**on  
de penis innocentium deus videt. **Q**ui  
exponit Gregorius. **S**i risum dei beatus  
Job leticia sua appellat tunc tanto  
suauius de penis innocentium dominus di  
cit letari quanto nos apostolus videt in  
nocentes. **R**atio quasi quoddam ex pe  
nis nostris ei gaudium facimus  
cum pena culpa non inuenit quam  
castigat. sed ex ea gratia et gaudium  
cumulatur. **N**am pena que in no  
bis peccatoribus culpa patit. in  
innocentibus gratiam auget. **D**icit  
I. Petrus. **h**ec est gratia si propter  
conscientiam dei sustinet quis tristi  
tias patienti iniuste. **Q**ue enim est  
gloria si peccantes colaphizati suf  
feritis. sed si bene facientes patienter  
sustinetis. **h**ec est gratia apud  
deum. **S**ecundo passionis suffe  
rantur gaudent. quod nobis erit  
facile si attendamus cumulum  
meritorum quem nobis insinuat  
dominus Mattheus. v. dicens. **B**e  
ati estis cum vos oderint homines  
etc. usque. **G**audete et exultate. et  
et enim merces vestra multa est  
in celis. **C**ui resonat Iacobus dicens  
**O**mne gaudium estimat fratres cum in temp  
tationes varias incideritis. **T**ercio

sufferere sunt constanter. qd̄ fa-  
cile nobis erit si et passionis bre-  
uitatem. et fructus eternitatem  
perspicimus. Nam de primo dicit  
**Angelus Thobie. v. Forti animo**  
esto i pximo est vt a deo cireris  
de eternitate autem premij dici-  
tur **Ecci. xxxi. Et erit illi gloria e-**  
terna. De vtroq; aut̄ dicit **Aposto-**  
lus ad **Corinthios Io** qd̄ momen-  
taneum et leue tribulationis in p̄-  
senti supra modum in sublimita-  
te eternum glorie pondus opera-  
tur in nobis. **¶ Sequitur**  
videre de tertia p̄fectione que est  
deuotionis. Vnde tres p̄ticulares  
deuotiones ad eius cōfluunt per-  
fectionem. cōstat enim ex carita-  
tis inflāmate. corpaliū et sē-  
sualium extirpatione. vocalis ora-  
tionis defectio. **Hec per ordinez**  
p̄sequētes. **¶ Primo** dicimus qd̄ ad  
p̄fectionē deuotionis necessatio  
requiritur magne caritatis inflā-  
matio. qd̄ cōtingit cū vocaliter o-  
rātes vel mētāliter meditantēs.  
ex spūs sancti gratia tantū p̄fici-  
mus. et in bona domini tātum p̄-  
cedim⁹. quousq; deuotio diuinis  
stilitudinib⁹ irrorata. et qd̄ āplius  
est inebriata nesciat qd̄ loquatuz.  
**¶ Qd̄ pulchre legit figuratuz. Pri-**  
mo **Regū** vbi de **Anna** matre s̄a-  
muelis legit⁹. qd̄ orans tantum  
labia ei⁹ mouebāt. estimabat qd̄  
eā. **¶ Veli sacerdos temulentā. di-**  
cēs ad eā. Quousq; ebrīa eris. di-  
gere paulisper vinū quo mades.  
**¶ De qua deuotioe dicit Bern. Fla-**  
geās amor p̄sertim diuin⁹ cū se i-  
tra se cohibere nō p̄ualet nō attē-  
dit quo ordine q̄ lege v̄bor ebul-

liat. **¶ C. S. Scdm̄ ad p̄fectioez**  
deuotionis faciēs ē illis. cū iā die-  
ta deuotio in tātū vlteri⁹ p̄ficiat.  
quousq; oīa corpalia sētibilia et d̄-  
mū ymaginabiliūz fatalmata ab  
ocul cordis p̄mit⁹ euanescūt. ni-  
hil d̄mo sentiēs p̄t̄ deū. **De hac de-**  
uotioe dicit **Aug⁹. Ad hoc dēt cō-**  
nari oīs q̄ tēdit ad p̄fectioez. vt  
nō solū cupiscētie miruāt s̄ sēsi-  
bilia extiguāt. **¶ Et v̄bit qd̄ em̄ ē**  
p̄fectio boni n̄ cōsūptio mali. **De**  
hac deuotioe **Bez. Heb⁹ cupisci-**  
bilib⁹ nō teneri h̄ane v̄tutis ē.  
corporez vero silitudinib⁹ speculā-  
do nō iuolū āgelicē puritatis ē.  
**¶ Vici dicit i collatiomb⁹ p̄m̄ An-**  
thoni⁹. Nō ē p̄fecta orō i q̄ se mo-  
nach⁹. vel hoc ipm̄ qd̄ orat itelli-  
git. **¶ Tertū faciēs ad p̄fectionē**  
deuotionis v̄sistit in orōis siue lo-  
cutionis oīmōda defectioe vt in di-  
uinis et i bonis d̄m̄ tā p̄fide h̄o ab-  
sorp̄t⁹ p̄mit⁹ nichil loq̄t. **¶ Et hoc**  
itēdit d̄ns **Mathei** qd̄ā exhortās  
q̄ vitā suā i quib⁹ talētis b̄n̄ dispē-  
savit cū; dixit **Euge serue bone.**  
v̄sq; i gaudiū d̄m̄ tui. **¶ Ac si di-**  
cēt⁹. **¶ Quia b̄n̄ dispēsasti exteriora**  
nūc ordo postulat. vt ad interiora  
te oferas gaudia d̄m̄ cōtēplādo.  
**¶ Qd̄ exponētis Aug⁹ dicit**  
**Qui intrat in te intrat in gaudi-**  
um domini sui et habebit optimū  
in optimo. **¶ De hac obmutescen-**  
te deuotioe dicit **Gregori⁹. Tūc**  
facilius deo loquimur cum in  
eius laude obstupescendo obmu-  
tescim⁹.

**¶ Sermo. lxxij. De s̄cto Bartho-**  
lomeo ap̄lo sermo primus.

**V**os estis qui permansistis  
meū in tēptationib⁹ me  
is **Luce. xxij.** Dicit **Gre  
gorius.** Qd̄ valde ex dolore ipor  
tabile ostenditur. ex prouida cō  
sideratione remunerationis leui  
gatur. graue namq; qd̄ sustinet  
estimatur. sed leue hoc per premij  
considerationem pensatur. **Deus**  
itaq; sciens **Apostolos** et p⁹ **Apo  
stolos** electos dei mlt̄a passuros  
ip̄sos obiciēs eis remunerationis  
premiū consolatur dicens v̄bū  
ppositum. **Vos estis qui permā  
sistis c̄.** In quibus verbis tria ī  
qui ramus et inquirendo p̄pona  
mus. scz litteralez intelligentiā.  
temptationis permanentiam. ē  
munerationis sufficientiam. **Pri  
mūm** ibi **Vos estis c̄.** secundum  
ibi. in temptationibus meis. ter  
tium ibi. et ego dispono vobis ē  
gnūm c̄. **E** **C** **P**rimo eē  
go inquiramus quid sit dicere.  
**Vos estis qui permansistis meū**  
**Si** em̄ cōsideremus tempus ī quo  
dñs hęc verbā dixerat. adhuc mo  
dicū discipuli passi erant. s̄ sub a  
lis p̄n̄ magistrī ab omni pressura  
et turbationis grauamine tuebā  
tur. in tantū vt de pharaseis ca  
lūp̄m̄antibus. q̄ non sicut **Ioh̄is**  
discipuli ieiunarent. benignus  
magister eis tacentibz excusauit  
eos dicens **Mat. ix.** Non possunt  
filij sponsi lugē q̄ diu cum eis est  
sponsus. in tantū penitus nichil  
patiebant. vt cū dicerz eis **Luce**  
**xxij.** Quando misi vos sine p̄ra  
et sine saculo nunquid aliquid de  
fuit vobis. Responderunt q̄ non  
**Sed esto q̄ aliquid passi sint. tūc**

debit dicere. **Vos estis qui per  
mansistis ī tēptationibus vestris  
non meis.** Ad qd̄ sciendūz siue di  
cat hoc de suis tribulationibz. siue  
discipulorum passionibus miseri  
corditer dixit. **Vos estis c̄.** Nā  
ab eo tpe quo collegit eos in di  
scipulos multa opprobria multa  
vitupia et tēptus et humiliatioēs  
pertulit dominus. in t̄m vt multi  
ex iudeis quos similiter ī discipu  
los elegerat abissent retrofuz.  
vt cū de manducatione et corpo  
ris et sanguinis sui diceret **Ioh̄.**  
**vi.** dixerunt multi. **Durus est hie  
sermo quis poterit eū audire. et**  
sequitur n̄ lōge post **Ex hoc** multi  
discipuloz ei⁹ abierūt retro. et iā  
cū ipso non ambulabāt. **Dixit** er  
go ad duodecim. nunquid a vos  
vultis abire? **Respondit Petrus**  
pro omnibus. **Ad quem** ibimus  
verba vite eterne habes. et nūc  
cognouimus et credimus. quia  
tu es cristus filius dei viui. **Ideo**  
nunc recte dicitur **Vos estis qui  
permansistis c̄.** Qd̄ si obiciatur  
q̄ non permanserunt. qz dicitur  
**Mat. xxvi.** q̄ relicto eo omnes  
fugerunt. **Ad qd̄** dicendum. quia  
redierunt non reputatur eis pro  
t̄cessu. **Vinc** dicitur ī **Paral.** q̄  
omnes reges iuda peccauerunt  
preter **Dauid Ezechiam Josiam.**  
non q̄ illi non peccassent. sed q̄  
ī peccato nō permansissent. **Wie  
per Ezechiel. in.** dicitur. **Si impi  
us egerit penitentiā omnium  
iniquitatum eius non recordabor  
amplius** **Bernhardus.** Qd̄ ipse  
michi imputare non decreuit sic  
est ac si nō fuerit. **Sic** patet quō

in xpo Apostoli in suis temptati  
omnibus permanserunt. Si vero cri  
stus predictum verbum dixit de passi  
omnibus discipulorum non minus  
retraheret dixit eis.

**F** **C**  
Na sic se habet xpc ad omnes ele  
ctos suos. sicut caput ad membra  
sive corpus ad membra. Si ergo  
manus vel pes vel aliqd aliud me  
brum infirmatur vel vulnerat.  
non dicimus pes meus vel man  
mea infirmatur. sed potius sicut  
modo loquenti dicimus. i. infirm  
ego sum vel vulneratus. Sic qe  
quid membra xpi patiuntur xpc se  
retraheret dicit pati. Hinc Mat.  
xxviii. dicit xpc. Qd vni ex mini  
mis meis fecistis michi fecistis. si  
ue sit illud bonum siue malum. pp  
ter quod Saulo persequenti me  
bra xpi dixit Actu. ix. Saule sau  
le qd me psequeris. no dixit me  
os sed meipsum. Hinc Gre. dicit  
Deus cotidie patitur omne qd a se  
probris eius electi lacerrantur. Et  
quavis huius corporis qd nos sumus  
iam dudum caput se super omnia  
liberum i celum extulerit. reproborum  
tamen vulnera adhuc per suum qd  
deorsum redeunt corpus sentit. Ju  
ste ergo dicitur. Vos estis qui p  
mansistis mecum in temptationi  
bus meis. Ac si dicat. Tribulatio  
nes quas licet vos in proprio vobis cor  
pore sufferatis. ad salutis tamen  
vestre accumulatio dico meas. S; tunc  
apli arguit. qd dicit debuit Vos  
estis qui permanebitis mecum et no  
p mansistis. ut futuras eorum passi  
ones quas nullus adhuc illo tpe  
quo loquebatur ista potuit. p ver  
bum futuri tps designaret. Ad qd

dicendum qd remunerator deus no  
a principio nec a medio actionis  
sed a fine consumationis electos et  
dilectos suos remunerat. a id  
debit a verbis futuri temporis de  
nominare. quos voluit a futura  
passione remunerare. Deus enim  
q novit futura sicut preterita elec  
tos suos ab eterno intuetur. No sicut i  
ripiunt ei servare. sed sicut perfici  
unt qd ceperunt. Hic e qd de Pau  
lo dicit Actu. ix. Vas electiois  
e michi iste. no dixit eum cu adhuc  
actualiter hoc no esset. Hic Aug.  
No qd sis. s; qd esse desideres atte  
dit de? si tu tu qtu potes satagis  
vt ee merearis qd nondum es. Hic  
Gre. A dno sepe qd futurum e pre  
teritum describit. qa qcqd foris  
est in opere futurum. intus iam  
factum est in predestinatione. q  
quia certe q sunt futura novit.  
no tam facienda insinuat q q fa  
cta iam narrat. Et q btus Bar  
tholomeus apl. multas passiones  
sufferes in omnibus inuictus per  
mansit. Quia sicut in passione sua  
legitur. fustibus primu est cesus  
dem exoriatu. dem decollatu.  
Ideo hoc pns euageliu de temptati  
onis pmissione debuit de eo p ce  
teris in eccia recitari. sic patz hu  
ius appositi thymatis intelligetia.  
**S** **C** Secdo dicendum e de tempta  
tionis pmanetia. Et q nullus ele  
ctorum sine temptatiōe victurus e sup  
tra. Ideo quo i ea vsq; i fine pma  
neat fidelit e dicendum. Sciendum ergo  
q i ea virilit p hista. scuto verita  
tis sumus vndiq; muniti. sic enim  
ait Ps. Scuto circumdabit te ve  
ritas eius. Qd exponens Bern.

dicit. Quia circumdati sumus vni  
q; temptationibus. vt merito to  
ta vita nra temptatio appelletur.  
necesse est scuto circumdari. vt sit  
nobis a dextris et sinistris ante et  
retro. scutu aut dm dictu est veri  
tas eius. **V** Si ergo q  
uis temptatio irruat sup nos. q  
etiam subuere et subuertere mi  
nef. iamq; tota domu mentis cau  
tere videat. tuc scutu veritatis re  
tro nos hoc est ad passionem dm p  
tendamus. **Q**d tam in figura q  
in scriptura facere edocemur. In  
figura sicut Numeri legit. q filij  
isrl a serpentib; lesi iussi fut serpe  
te oncum in palo suspendere. et  
illu intueri et sic liberabatur. Sic  
qui quib; temptationib; morde  
xpm i palo crucis suspensum respi  
ciat. et continuo liberabit. Dicit em  
**Gre.** Quicquid ppinat tpalis ad  
ueritas facile erit. si osideremus  
quid p nob biberit in cruce. qui  
nos inuitat ad regnu. **Bernar.**  
Quid diru vel duru tibi esse potuit  
cu recordatus fueris quid sustinu  
it pro te auctor mundi. none si co  
ferrent in me oes vite filioy. **Ada**  
et ones dies seculi et labores om  
niu hoim qui fuerut fut vel erut.  
nihil essent ad opatione corporis  
illius. **T** Secundo scutu veritatis  
exhibeamus ante nos. osideran  
tes mortis piculu. dei districtu iu  
diciu. quo omnia peccata que per  
temptationes et tribulatioes hic  
non diluimus strictissime in nu  
mero pondere et mesura iudican  
tur. testante **Isaya** qui dicit **Po**  
nam iudiciu meu in numero pon  
dere et mesura. **H**oc scutu ante

nos exhibendu; hortat nos **Sapi**  
ens dices. Memorare nouissima  
tua. hoc est mortis horrores. iudi  
cij tremore valde discrimē. et in  
eternu no peccabis. **T**ercio tri  
bulati scutu veritatis infra nos  
hoc est ad infernu ptendam. co  
gitantes q meli; est hic modicu  
castigari q in inferno eternalit  
cruciari. melius est in foro miseri  
cordie leui flagello purgari. p q  
oporteret in inferno in perpetuu  
malleari. **Q**ui em vt ait **Job** timz  
pruina tenuis tribulationis. irru  
et super eum mix eterne damnati  
onis. gaudentes ergo sufferam;  
presentes temptationes. q ipse  
fut certum signum eterne euasio  
nis. **Q**uia vt dicit **Saum** prophe  
ta. Non confurget duplex tribu  
latio. sed istis susceptis dicit nob  
de? id qd sequit. **A**ffixi te et non  
affligam te ultra. et nuc oteram  
vgam de dorso tuo. **P**ropt qd di  
cit **Hee.** Nullu testimoniū credi  
bilius. nullu signu certius euacua  
tionis etne calamitatis. q qd ait  
**Ps.** Corripiet me iustus in miseri  
cordia **Cu** em vt ait **Job.** luet ho  
omnia que fecit. in ifinitu melius  
est hic in foro misericordie luere  
breuie et tenuit q in foro diuine  
iusticie etnalit et guit. **I**  
**Q**uarto castigati scutu vtutis fur  
su sup nos ad celi gaudia eriga;  
estiantes a rimates deuote dei fru  
itione. scōy a angeloy associatioe;  
ppetua matione. etna glorificatio  
ne. ifinita oim bonoy inebriatio  
ne. ad qm neo vnq; puenit nec p  
uenire potuit. n q tbulacōib; vlg  
ad minutissimu puluere pleissime

purgetur. **Quia** ut dicitur **Sapientie** nihil intrat in illam coquinatum et nemo ingreditur regnum celorum nisi tribulatus fuerit in hac vita. **Iuxta** illud **Actuum** .xviii. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei. **Quod** si omnia patremur que unquam passi sunt sancti martires ab initio mundi usque in fine eius non sunt tamen ut ait **Apostolus** indignas passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. **Adde** quod ex quolibet minutissimo passo infinitam gloriam promeremur. **Iuxta** illud **Apostoli** .ii. ad **Corinthios**. **Id** quod est momentaneum in presenti et leue tribulationis nostre supra modum in sublimitatem eternam glorie pondus operatur in nobis. **Quis** ergo scutum veritatis exhibens ad haec quatuor loca murmuret amplius dicens impatienter illud **Psalmi**. **Quoniam** propter te mortificamur tota die estimati sumus sicut oves occisionis. **Cum** pro uno istorum possemus libenter per multa milia annorum grauissime tribulari. **Dos** considerantes accingamus sicut viri lumbos nostros et constanter dicamus. **Quoniam** ego in flagella paratus sum. **Quia** ut dicitur **Judith** .viij. **Omnes** qui deo unquam placuerunt per multas tribulationes transierunt fideles. **Unde** itaque taliter consideratis si sane mentis sumus non solum patienter sed etiam libenter immo gaudenter cum domino in suis tribulationibus permaneamus. **R** **Tercio** dicendum est de remunerationis sufficientia. quae tangit in hoc quod in predicto themate subiungitur cum dicitur. **Et** ego di

pono vobis etc. **In** quibus verbis permanentibus cum eo in suis temporationibus promittit deus triplex bonum. scilicet intimissimam suae dilectionis exhibitionem. omnium bonorum habundantissimam preparationem. voluptuosissimam omnium delectabilium fruitionem. **Primum** ibi **Ego**. secundum ibi. dispono. tertium ibi. ut edatis. **Primo** promittit intimissimam suae dilectionis exhibitionem. **Quid** enim iocundi? quid delectabilius. quam mirabili? quam quod ipse paterfamilias ex nimia sua dilectione ibi seruit ad mensam electis suis et dilectis. quos ad tam nobile et plenum omnium felicitate diuinium inuitauit? **Quis** non omni stupore admirandum diceret. si rex omnipotens medicos inuitaret ad prandium. et illis condescendentibus ipse ministraret? **In** quo facto omni gaudio pefluerimus. videntes quod tanti nos estimat ut in hac sua dilectione se effundat ad tam indubitam erga nos dilectionem. ut nobis diuinantibus ipse quasi seruius videatur. **Et** hoc est quod promittit veritas **Luce** duodecimo. **Amen** dico vobis quod percussit se et faciet illos discumbere etc. **Quod** exponit beatus **Gregorius** dicens **Percussit** se. id est ad retributionem se preparat. faciet eos discumbere. id est in eterna requie vel quiete refoveri. **Discumbere** quippe nostrum in regno quiete re est. **Secundo** sic ministrans exhibet nobis omnium bonorum copiosissimam preparationem. quod intelligitur in hoc verbo dispono. **Dispono** id est quod diuisa ponit. **Ibi** enim proi-

nobis feculum de proprijs meri-  
tis comparatum. secundum fecu-  
lum de meritis sanctorum participa-  
tum. tertium de meritis xpi super-  
erogatum. dicitq; nobis deus ex  
pleno affectu sue dulcedinis illud  
**Cant. v. Comedite amici bibite**  
**et inebriamini karissimi** Quod ex-  
ponens **Ber.** dicit. Comedimus  
in celo premia de proprijs meritis pro-  
uementia. et bibimus de humani-  
tate xpi in nos irrorantia. sed in-  
ebriamur. i. ab omni quod sumus a-  
lienam ut per bona diuinitatis in  
nobis vniuersis confluentia. Tertio  
de bonis iam dictis dispositis et  
nobis propositis habemus voluptu-  
osam omnium delectabilem frui-  
onem. que superfluens voluptas  
ex hoc maxime prouenit qd omni-  
bus bonis dñi in toto quod sumus  
vniuersis et in omni parte perseue-  
mur. Sic em̄ ut ait scriptura. deus  
erit omnia in omnibus. cum omnibus  
bonis suis erit in omni quod nos  
sumus. Hoc ipse nobis prestat qd  
vniuersis ac. *fil. iij. sup. eij. de eod. aplo.*

**Sermo. lxxvij. De sancto Au-**  
**gustino Sermo primus.**

**H**omo quidam peregre p-  
fiscens etc. **Math. xxv.**  
**Dicit Bern.** qd dignum val-  
de est ut quibus a constitutione  
mundi preparatum est regnum.  
ipsi etiam regno se non negligant  
preparare. Quo autem hoc facere de-  
beamus docet nos dñs in parabo-  
la hic expressa. Nam ut ait **Grego.**  
Ipsa est homo qui peregre profectus  
est. tradens singulis nobis bona  
sua. ut per eadem bona temporalia lucre-

ntur et mereamur eterna. ut qd gra-  
tis daturus erit leuibus laboribus me-  
reamur. Dedit autem vni quicquid tale  
ta. alij duo. tertio vniuersum. ut veni-  
ens in tpe suo sciret quod fidelitate v-  
nusquisq; negociatus esset. **Deu-**  
**hæc quinq; talia quinq; dona in-**  
**telligimus. qd si ad lucrum ponimus ut**  
**debeatur. alia quicquid talia in infinitum**  
**meliora lucrabimur. ipso tñ qd do-**  
**na contulit adiuuante.**

**S**unt autem hæc talia. nos ipsi. nati-  
uitas. tempus. mundus. deus. Que  
si ad lucrum ponimus ut debeatur et opter  
in infinitum lucrabimur meliora. Tunc  
autem singula talia bene utimur et per  
sequens bonum lucrum acquirimus.  
cum singula utimur ad tale usum propter  
quod ipsa nobis a domino data sunt. De-  
dit autem deus nobis nosmetipsos ad  
sacrificandum. primum ad exercitandum.  
tempus ad lucrandum. mundum ad  
speculandum. deum ad amandum.

**P**rimo ergo videamus ad quod et  
propter quod deus nobis dedit nosmetipsos.  
hoc autem fecit ut per eum creati per vite  
sacritatem ad ipsum redeamus. et apud  
deum eternam maneamus. Quod tamen figu-  
ra quod scriptura probat possit euidenter  
ter. Et primo figura. scilicet per colubam  
**Noe.** quam idem de archa emisit. ut  
ad eum reuertere. sic deus emisit  
nos de archa cordis sui. in quo ab e-  
terno sumus predestinati. ut in hac vita  
per eum atque nostrum meritum sacrificati  
rediremus ad eum et cum eo eternam vi-  
uamus. Hoc etiam ostendit per scripturam  
**Dicit ei Ap. ad Ro. viij.** Quos  
predestinauit hos et vocauit. quos  
autem vocauit hos et iustificauit. scilicet per  
dei gratiam et hominis meritum. quos au-  
tem iustificauit hos et magnificauit

per gloriā. **I**dem. i. ad **Thessal.** nō  
nō enim vocauit nos de⁹ in iū  
diciam sed in iustificationem. vñ  
sicut preuenit nos deus i creādo.  
sic etiam preuenit nos in sanctifi  
cādo. **V**inc beatus **Bernhard⁹**  
**A**deo et ad deū conditus est ani  
mus rationalis. vt ad ipsum sit  
pueris eius. q̄ diu ergo hic viui  
tū q̄ p̄pius potest accedat ad eū  
similitudinē. a quo sola discedit  
dissimilitudinē. vt sit hic sanctus  
sicut ipse sanctus est. et in futu  
ro beatus sicut ipse beatus est.  
**E**t quia deus et omnis familia e  
ius pariterq̄ mansio celestis et o  
mnia eius sancta sunt. oportet nos  
qui ad eandē mansionem p̄petuo  
possidenda⁹ vocati sum⁹ similiter  
esse sanctos. p̄pter qd̄ hortatur  
nos de⁹ dicens. **S**ci estote qm̄ ego  
scis sū dedit ergo nob̄ nosmetip  
sos et posuit nos i hāc vitā vt s̄  
ctificemur. vt hic scificati pueni  
am⁹ ad perpetuā btitudinē. **S** ne  
causaremur de hui⁹ scificatiōis  
difficultate puenit nos p̄ s̄ctifi  
cāis suis laboribus et expensis in  
baptismo quē cōsecrauit in spū s̄  
cto cū sanctis verbis. et cum sua  
passiōe pariter et eius morte. **N**ā  
q̄ de spū sancto cōsecratus sit. pa  
tet per colūbā que descēdit i bap  
tismo super xpm̄. **Q**d etiam ex s̄  
ctis verbis baptismus cōsecratur.  
patet per inuocationem scē trimi  
tatis. **E**t q̄ etiā ex passiōe et mor  
te xpi cōstet. patet per **Aplm̄** dīcē  
tes. **Q**uotquot em̄ baptizati su  
m⁹ i morte ipsi⁹ baptizati sum⁹.  
**A**d Ro. vi. **E**t sic scificati sum⁹  
sine nobis in baptismo per deum

nm̄. **N**ihil amplius a nob̄ petēs  
nisi vt eandē scificationē i nobis  
obseruem⁹. nec ampli⁹ aliquid  
a nob̄ requiritur. **O** **Q**d  
si hāc scificationē in nob̄ sedam⁹  
per peccm̄. necē est vt nob̄ ex p̄pi  
is sumptibus aliud baptisma cō  
secremus. non q̄ ex solo nostro  
aliquid cōsecrare valeamus. sed  
q̄ nostruz superaddituz nos pote  
rit iterum sanctificare. **O**portet  
enim ad instar et similitudinē p̄  
oris baptismatis aliud baptisma i  
staurare. ex spiritu cōtritiōis.  
verbis cōfessionis et supplicatiōi  
b⁹ et p̄p̄is passiōibus et labori  
bus. que cōiuncta priorib⁹ nos  
sanctificant iterato. **E**t hoc ē qd̄  
dicit **Aplm̄** ad **Heb.** x. **V**olunta  
rie nobis peccantibus iā nō relin  
quitur nob̄ hostia p̄ peccato **X**pc  
enim resurgēs ex mortuis iā nō  
imoritur. **Q**d exponēs btūs **Bēn.**  
dicit **Q**uo voluntarie peccanti iā  
non relinquitur hostia p̄ peccato. n̄  
q̄ nō illi de nūo crucifigitur xpc. ⁊  
non cōplantatur iterū similitudi  
nē mortis eius per baptismū. sed  
p̄p̄ia ab eo vna lacrimaz exigi  
tur p̄p̄ia baiulac̄ crucē. p̄p̄ia mē  
bra mortificare. nō q̄ p̄p̄ia cuiq̄  
satisfactio sufficiat. sed nostra ad  
dita p̄p̄ia valeat. q̄ nisi cōp̄tia  
mur non cōregnabimus. **P**  
**S**cdm̄ talentū qd̄ ad lucrāduz  
nob̄ contulit de⁹ est n̄ proxim⁹. vt  
cū in deo imediate nos exercē nō  
possum⁹. exercēamus nos in p̄xi  
mo p̄pter deū. **N**ā q̄cqd̄ de genere  
virtutū et beneficiorum bonoz et  
maloz illi impendimus deus r̄pu  
tat sibi factuz dicens singul nob̄  
q̄ in

illud **Mathei. xxv.** **Q**uod unum ex inimicis meis fecistis mihi fecistis. **H**inc est quod **Saulo** persequentem electos suos dixit. **Saule saule** quid me persequeris? **Q**ui ergo deo placere desiderat. exercet se in bono erga proximum. et sufferat mala proxi-  
mi. et deo nouerit satisfactus pro omnia. **N**am qui diligit proximum bona omnia operatur et mala omnia detestat. **Q**uia de primo dicit **Apoc. ad Ro. xij.** **Q**ui diligit proximum legem impleuit. **N**am non adulterabis. non occides. et si quod est aliud mandatum in hoc uerbo instauratur. **D**e secundo idem dicit. **D**ilectio proximi malum non operatur. et ideo mandatum de dilectione dei et proximi tam in ueteri quam in noua lege strictissime est mandatum. **N**umquam enim deus se reputat diligi nec amorem nostrum accipit nisi propter eum proximum diligamus. **H**inc **Beatus Hieronymus**. **S**olue tributum amoris et deo noueris satisfactus. **P**lenitudo enim legis est caritas legem continens et prophetas.  
**Q** **P**ropter quod sciendum quod ad diligendum proximum deus dedit nobis triplicem mensuram. ut uide licet diligamus eum sicut dilexit nos deus. et sicut diligimus nosmetipsos. et sicut alterutrum se diligunt membra nostra. **D**eus autem dilectionem suam erga nos probauit triplici argumento. **D**eus tantum nos dilexit. ut pro nobis daret res. corpus. et animam. **N**am de primo et tercio dicit **Jeremias. xij.** **R**eliqui domum meam. dimisi hereditatem meam. ecce primum. et dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum. ecce tertium. **D**e secundo autem dicit **Isaie.** **C**orpus meum dedi percus-